104 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.156/2023-GAB/SIND. Belém, 08 de no-
vembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2023-GAB/SIND de
08/11/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos
da PORTARIA nº 758/2023-GAB/SIND de 16/06/2023, publicada no
DOE, edição nº 35.439 de 19/06/2023, prorrogada pela PORTARIA nº
844/2023-GAB/SIND de 25/07/2023, publicada no DOE, edição nº 35.483
de 26/07/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de
que trata a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.157/2023-GAB/PAD. Belém, 08 de
novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por
meio da PORTARIA nº 35/2019-GAB/PAD de 02/05/2019, publicada no
DOE edição nº 33.865 de 03/05/2019, prorrogado pela PORTARIA nº
163/2019-GAB/PAD, de 14/08/2019, publicada no DOE edição nº 33.956
de 20/08/2019;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR as servidoras RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO
MOTA, matrícula nº 5618789-1, JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, matrícula
nº 454745-1 e MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, matrícula nº
5890910-1, pelos servidores MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, matrícula
nº 57225430-2, PEDRO AUGUSTO DA SILVA, Mat. nº 57212383-1 e JEHU
RIBEIRO DA SILVEIRA NETO, matrícula nº 54187014-2, para atuarem no
Processo Administrativo Disciplinar supracitado, na qualidade de presidente
e membros, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1007007

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5370/2023-BAGRE
Nome: ARLON AUGUSTO MACEDO NOGUEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5371/2023-BARCARENA
Nome: KELLY DE NAZARE SILVA DE MEDEIROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5373/2023-ANANINDEUA
Nome: RAFAEL SANTOS COSTA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E INFRAESTRUTURA EDU-

CACIONAL-ENGENHARIA CIVIL
Vigência: 08/11/2023 a 07/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5374/2023-TRACUATEUA
Nome: LORENA WENDY RODRIGUES MACHADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/11/2023 a 07/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5387/2023-SAO FRANCISCO DO PARA
Nome: SUENNY CRISTINA SOUSA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/11/2023 a 08/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em
06/03/2023.

Protocolo: 1006985

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 208/2023-CPS
Término de vínculo: 04/08/2023
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: HELLEN CARVALHO BARROS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO

Protocolo: 1006574

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NOME:ANA MARIA LUZ DE OLIVEIRA
CONCESSÃO:90 DIAS
PERÍODO:28/03/2023 A 25/05/2023
MATRÍCULA:57204005/1 CARGO:PROF
LOTAÇÃO:EE.PITAGORAS/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO:102935
NOME:ADENOR JUNIOR RIBEIRO DOS SANTOS
CONCESSÃO:90 DIAS
PERÍODO:29/01/2023 A 28/04/2023
MATRÍCULA:57191962/2 CARGO:PROF
LOTAÇÃO:ANEXO S.FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO:091/2023
NOME:ALINNE SANTOS DE AZEVEDO
CONCESSÃO:60 DIAS
PERÍODO:15/12/2022 A 12/02/2023
MATRÍCULA:54181856/3 CARGO:PROF
LOTAÇÃO:EE ANA TELES/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO:982000
NOME:ALTAIR TADEU DA VEIGA BARASUOL
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO:19/02/2023 A 19/05/2023
MATRÍCULA:5248973/2 CARGO:PROF
LOTAÇÃO:DIOCLECIANO A.MOREIRA/CON.DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO:3184315
NOME:CYNTHIA PAMPONET PINTO
CONCESSÃO:59 DIAS
PERÍODO:04/06/2023 A 02/08/2023
MATRÍCULA:5624185/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO:MONSENHOR AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO:105200
NOME:JOSÉ ELZIMAR AMARAL
CONCESSÃO:60 DIAS
PERÍODO:08/05/2023 A 06/07/2023
MATRÍCULA:5477549/2 CARGO:PROF
LOTAÇÃO:EE.FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MÉDICO:105203
NOME:LEONOR MARIA FRANÇA DOS SANTOS ALVES
CONCESSÃO:150 DIAS
PERÍODO:15/02/2023 A 14/07/2023
MATRÍCULA:5911845/1 CARGO:PROF
LOTAÇÃO:EE.PLACIDIA CARDOSO/BELEM
LAUDO MÉDICO:103937
NOME:LUCILA GAUER
CONCESSÃO:90 DIAS
PERÍODO:21/01/2023 A 20/04/2023
MATRÍCULA:57206151/1 CARGO:PROF
LOTAÇÃO:EE.Mª DAS GRAÇAS ESCÓRCIO TEIXEIRA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO:051/2023
NOME:MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES
CONCESSÃO:100 DIAS